
 
  

 

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

10.12.2020 г.                                                                                                 № 785 

г. Красноуфимск 
 

О внесении изменений в постановление Главы городского округа 

Красноуфимск от 31.03.2020 № 199 «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 

образовательные организации, реализующие основную образовательную 

программу дошкольного образования (детские сады)» (с изменениями от 

23.06.2020 г.№ 364) 
  

 

В целях приведения нормативных правовых актов Главы городского округа 

Красноуфимск в соответствие с Приказом Минпросвещения России от 15.05.2020 

№ 236 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования», Приказом Минпросвещения России от 

08.09.2020 № 471 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. № 236»), во 

исполнение Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановления 

Правительства РФ от 16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении 

административных регламентов осуществления государственного контроля 

(надзора) и административных регламентов предоставления государственных 

услуг», Постановления Правительства Свердловской области от 17.10.2018 № 697-

ПП «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления 

государственного контроля (надзора) и административных регламентов 

предоставления государственных услуг»,  руководствуясь ст. 28, 48 Устава 

городского округа Красноуфимск, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Главы городского округа Красноуфимск от 

31.03.2020 № 199 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и 

зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования (детские сады)» 

следующие изменения:  



2 

 

1.1. Пункт 15  Постановления изменить и изложить в следующей редакции:  

«15. Для предоставления муниципальной услуги заявитель предоставляет в 

Управление либо в МФЦ: 

Для постановки на учет ребенка: 

 заявление родителя (законного представителя) о предоставлении места 

ребенку в организации, реализующей основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования (детском саду) (приложение № 1 к регламенту); 

 документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 

ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или 

лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 

Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2002, № 30, ст. 3032; 

 документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости); 

 документ психолого-медико-педагогической комиссии (при 

необходимости); 

 документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости). 

Для постановки на учет родители (законные представители) ребенка 

дополнительно предъявляют документ, подтверждающий наличие права на 

специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей 

(при необходимости) (приложение № 2 к регламенту), а также вправе предъявить 

свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Российской 

Федерации, и свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе. При 

отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории родитель (законный представитель) 

ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте 

фактического проживания ребенка. 

Для зачисления ребенка в МДОО: 

 заявление родителя (законного представителя) о зачислении (переводе) 

ребенка в МДОО; 

 документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 

ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или 

лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 

Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2002, № 30, ст. 3032; 

 документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости); 

 документ психолого-медико-педагогической комиссии (при 

необходимости); 

 документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости). 

Для зачисления родители (законные представители) ребенка дополнительно 



3 

 

предъявляют в образовательную организацию свидетельство о рождении ребенка 

(для родителей (законных представителей) ребенка - граждан Российской 

Федерации), свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий 

сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка, 

медицинское заключение. 

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными 

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ(-

ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) законность 

представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий право заявителя 

на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без 

гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с 

заверенным переводом на русский язык. 

Копии предъявляемых при зачислении документов хранятся в МДОО. 

Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение 

по адаптированной образовательной программе дошкольного образования только 

с согласия родителей (законных представителей) ребенка и на основании 

рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии. 

Требование представления иных документов при приеме детей в МДОО в 

части, не урегулированной законодательством об образовании, не допускается. 

Для перевода ребенка из одной МДОО в другую необходимо представить 

медицинскую карту воспитанника и личное дело обучающегося.» 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации 

городского округа Красноуфимск. 

3. Постановление вступает в законную силу со дня его официального 

опубликования. 

4.   Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя 

главы городского округа Красноуфимск по правовым и организационным 

вопросам Р.О. Шахбанова. 

 

 

 

 

Глава  

городского округа Красноуфимск         В.В. Артемьевских 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

СОГЛАСОВАНИЕ 
проекта Постановления Главы городского округа Красноуфимск 

 
 Наименование Постановления: О внесении изменений в постановление Главы 

городского округа Красноуфимск от 31.03.2020 № 199 «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и 

зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную 

программу дошкольного образования (детские сады)» (с изменениями от 23.06.2020 № 364) 

 

Должность Фамилия и 

инициалы 

Сроки и результаты согласования 

Дата 

поступления на 

согласование 

Дата 

согласования 

Замечания и 

подпись 

Начальник МО 

Управление 

образованием 

городского 

округа 

Красноуфимск 

 

 

Вахрушева Е.А. 

   

Заместитель 

главы городского 

округа 

Красноуфимск по 

правовым и 

организационным  

вопросам  

 

 

 

Шахбанов Р.О. 

   

Заместитель 

главы 

администрации 

городского 

округа 

Красноуфимск по 

социальной 

политике 

 

 

 

Ладейщиков 

Ю.С. 

   

Начальник отдела 

правовой работы 

 

Глазов А.В. 

 

 

   

 

 

Постановление  разослать:  

1. МО Управление образованием городского округа 

Красноуфимск______________________________________________________________________

____________________________________________________________  

 

 

Исполнитель:  

Зам. начальника МО Управление образованием городского округа Красноуфимск  

Сапожникова Н.И., тел. 5-08-94 


